
REGIONE AUTONOMA VALLE D’AOSTA 
ISTITUZIONE SCOLASTICA "L. 

EINAUDI" 
Scuola Infanzia, Primaria, Secondaria 1° grado 

Viale della Pace, 11 - 11100 AOSTA 

Tel.: 0165/32372 • Fax 0165/32382 
 

 

REGION AUTONOME VALLEE D’AOSTE 
INSTITUTION SCOLAIRE "L. 

EINAUDI" 
Ecoles Maternelles, Primaires, Moyennes 
11, Boulevard de la Paix - 11100 AOSTE 

Tél.: 0165/32372 • Fax 0165/32382 

(D.L.C.P.S. 11.11.1946, n. 365 - D.P.R. 31.10.1975, n. 861) 

Codice fiscale: 91040710070  e-mail is-leinaudi@regione.vda.it  

 
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 N.  1 
adottata il 25 marzo 2025 

 
Il giorno 25 (venticinque) del mese di marzo dell'anno duemilaventicinque, alle ore 17.00, si è riunito 
il CONSIGLIO D’ISTITUTO dell’Istituzione scolastica Luigi EINAUDI. 

Risultano presenti i Consiglieri: 

 
Nominativo Carica Pres. Ass. 

Componente Genitori 

TILLIER Alessandro Presidente  x 

FAVAL Chérie Vice-Presidente x  

CASILE Francesco Consigliere  x 

DROZ Cristina Consigliere x  

SACCHETTO Francesca Consigliere x  

Componente Docenti 

BARI Stefania Consigliere  x 

FAYAD Ismail Consigliere x  

GAL Matteo Consigliere x  

PUGLIA Marina Consigliere x  

SILVESTRI Jennifer Consigliere  x 

SPINA Stefania Consigliere  x 

TACCHELLA Alessandra Consigliere x  

TORREANO Annamaria Consigliere  x 

Membro di diritto 

NAPPO Stefania Dirigente scolastica 
reggente 

x  

 Totale 8 6 

Scusano l'assenza: TILLIER Alessandro, CASILE Francesco, BARI Stefania, SILVESTRI Jennifer, 
SPINA Stefania, mentre TORREANO Annamaria partecipa alla riunione con decorrenza dalle ore 
17.40, in corrispondenza dell’esame del 4° punto all’o.d.g. 
 
Presiede l'adunanza: la Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto FAVAL Chérie; 
Funge da Segretario: la dipendente dell’ufficio segreteria VERRAZ Elisa (amministrativo-
contabile); 
Partecipa alla riunione il Capo dei servizi di segreteria: VALMACHINO Ester; 
 
La Vice-Presidente del Consiglio d’Istituto FAVAL Chérie, constatata la validità dell'adunanza, 
dichiara aperta la seduta alle ore 17.00. 
Il Consiglio d’Istituto procede all’esame del seguente argomento, iscritto al punto 1° dell’OdG. 
 

 

Approvazione del Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2024 

mailto:is-leinaudi@regione.vda.it
Protocollo 0001878/2025 del 02/04/2025



 
IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 
VISTA la legge regionale 26 luglio 2000, n. 19 recante "Autonomia delle Istituzioni 
scolastiche" e, in particolare, l'art. 22 relativo alle competenze del Dirigente scolastico;  
 
VISTA la Legge n. 107 del 13 luglio 2015 “Riforma del sistema di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTA la Legge regionale 3 agosto 2016, n. 18, recante “Disposizioni per l’armonizzazione 
della Legge 13 luglio 2015, n. 107 (Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti) con l’ordinamento scolastico della 
Valle d’Aosta”; 
 
VISTI gli artt. 23 e 23 del regolamento regionale 25 ottobre 2022, n. 1, recante “Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 26, comma 4, della legge regionale 3 agosto 2016, n. 18, che disciplinano l’iter da 
seguire per la redazione del conto consuntivo; 
 
VISTO il Programma annuale 2024, approvato con la deliberazione del Consiglio di istituto n. 
29 del 21 dicembre 2023; 
 
RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio d’Istituto n. 12 in data 28 giugno 2024, con la 
quale si è proceduto alla verifica dello stato di attuazione del Programma annuale 2024, ai 
sensi dell’art. 10 del Regolamento regionale 25 ottobre 2022, n. 1 sopra richiamato; 
 
VISTO il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2024 predisposto dal Capo dei Servizi 
di Segreteria; 
 
VISTA la relazione, redatta dalla Dirigente scolastica reggente, che illustra l’andamento della 
gestione dell’Istituzione scolastica Luigi Einaudi e i risultati conseguiti rispetto agli obiettivi 
programmati ed emergenti per l’esercizio finanziario 2024, allegata al Conto Consuntivo di 
cui sopra; 
 
VISTA, altresì, la relazione del Revisore dei Conti Dott. Mathieu Ferraris, acquisita agli atti 
dell’Istituzione scolastica con protocollo n. 1269 in data 07/03/2025 con cui, a seguito 
dall’esame della documentazione fornita e dalle verifiche effettuate, ha espresso parere 
favorevole all’approvazione del Conto Consuntivo 2024; 
 
ESAMINATI i suddetti documenti; 
 
su proposta della Dirigente scolastica; 
 
ad unanimità di voti favorevoli espressi in modo palese, 
 

 
D E L I B E R A 

 
di approvare il Conto Consuntivo per l’esercizio finanziario 2024 dell'Istituzione scolastica "L. 
Einaudi" di Aosta, quale documento contabile che costituisce parte integrante della presente 
deliberazione e le cui risultanze finali sono le seguenti: 
 



 

- Fondo cassa al 01.01.2024 .......................................................... €  204.065,23 

- somme riscosse durante l'esercizio 2024: 

  - in conto residui ......................................................................... 

  - in conto competenza.................................................................. 

 

€ 

€ 

 

+ 

+ 

 

7.301,00 

238.372,43 
 €  245.673,43 

- Somme pagate durante l'esercizio 2024: 

  - in conto residui.......................................................................... 

  - in conto competenza.................................................................. 

 

€ 

€ 

 

- 

- 

 

71.690,86 

162.513,42 

 €  234.204,28 
 

- Somme rimaste da riscuotere: 

  - in conto residui.......................................................................... 

  - in conto competenza................................................................. 

 

 

€ 

€ 

 

 

+ 

+ 

 

 

123.910,31 

64.265,99 

188.176.30 

 
- Somme rimaste da pagare: 

- in conto residui.......................................................................... 

- in conto competenza.................................................................. 

 

€ 

€ 

 

- 

- 

 

35.577,61 

116.309,74 

 

 

 

AVANZO DI AMMINISTRAZIONE   €                                 

€  151.887,35 

 

 

 

251.823,33 

  
di cui € 66.978,93 di fondi non vincolati ed € 184.844,40 di fondi vincolati 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Letto, approvato e sottoscritto 

 
 
 
     Il Segretario La Vice-Presidente 
   VERRAZ Elisa  FAVAL Chérie  

          firmato in originale                 firmato in originale 
 
 
 
 
 
 

R e f e r t o     d i     p u b b l i c a z i o n e 
 

La sottoscritta Dirigente Scolastica reggente certifica che estratto della presente 
deliberazione è in pubblicazione all’albo della Direzione dalla data odierna per quindici 
giorni consecutivi ai sensi dell’art. 25, comma 6, della Legge regionale 26 luglio 2000, n. 19. 

 
           Aosta, vedasi data pubblicazione La Dirigente Scolastica reggente 
 NAPPO Stefania 
 firmato in originale 
  
 
 
 
 
 
          Copia conforme ad uso amministrativo 
 
 
Aosta, vedasi data pubblicazione 
 La Dirigente Scolastica reggente 
 NAPPO Stefania 
    
 firmato in originale 

 
 



Protocollo 0001878/2025 del 02/04/2025

































































































































































































































































































































































































































PRESTAZIONI ACCESSORIE DI LAVORO DIPENDENTE
Prestazioni a carico del Fondo dell'Istituzione Scolastica - Art.49 T.U.I.R.

Numero 

percipienti
Compenso netto IRPEF

Addizionale 

Regionale

IRPEF

Addizionale 

Comunale IRPEF

Inps ex Inpdap FP 

dipendente

Inps ex Inpdap FC 

dipendente

TOTALE 

COMPENSO 

LORDO

Inps ex Inpdap FP 

Ente
INPS DS IRAP TOTALE ONERI

SPESA 

COMPLESSIVA

39 28.083,76 12.186,62 503,15 132,74 3.962,33 157,55 45.026,15 10.896,33 334,96 3.827,22 15.058,51 60.084,66

REDDITI ASSIMILATI AI REDDITI DA LAVORO DIPENDENTE
Collaborazioni coordinate e continuative e altri redditi assimilati - Art.50 T.U.I.R.

Numero 

percipienti
Compenso netto IRPEF

Addizionale 

Regionale

Addizionale 

Comunale

INPS

a carico percettore

INAIL

a carico percettore

TOTALE 

COMPENSO 

LORDO

INPS

a carico ente

INAIL

 a carico ente
IRAP TOTALE ONERI

SPESA 

COMPLESSIVA

0 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO - PROFESSIONISTI
Professionisti iscritti ad ALBI o alla Gestione Separata INPS - Art.53 T.U.I.R.

Numero 

percipienti
Compenso netto IRPEF

TOTALE 

COMPENSO 

LORDO

TOTALE ONERI
SPESA 

COMPLESSIVA

4 5.309,03 267,97 5.577,00 0,00 5.577,00

PRESTAZIONI DI LAVORO AUTONOMO - OCCASIONALI
Lavoratori autonomi occasionali  - Art.67, co.1, lett.l) T.U.I.R.

Numero 

percipienti
Compenso netto IRPEF

INPS

a carico percettore

TOTALE 

COMPENSO 

LORDO

INPS

a carico ente
IRAP TOTALE ONERI

SPESA 

COMPLESSIVA

7 3.777,16 944,28 0,00 4.721,44 0,00 401,34 401,34 5.122,78

TOTALE PRESTAZIONI

Numero 

percipienti
Compenso netto IRPEF Addizionali IRPEF Inps ex Inpdap

INPS

a carico percettore
INAIL

TOTALE 

COMPENSO 

LORDO

Inps ex Inpdap INPS e INAIL IRAP TOTALE ONERI
SPESA 

COMPLESSIVA

50 37.169,95 13.398,87 635,89 4.119,88 0,00 0,00 0,00 55.324,59 10.896,33 334,96 4.228,56 15.459,85 70.784,44

ISTITUZIONE SCOLASTICA "LUIGI EINAUDI"
DENOMINAZIONE ISTITUZIONE SCOLASTICA

PROSPETTO DELLE SPESE PER IL PERSONALE
ESERCIZIO FINANZIARIO 2024

COMPENSO LORDO

COMPENSO LORDO ONERI AMMINISTRAZIONE

ONERI AMMINISTRAZIONE

COMPENSO LORDO

COMPENSO LORDO

COMPENSO LORDO

ONERI AMMINISTRAZIONE

ONERI AMMINISTRAZIONE

ONERI AMMINISTRAZIONE

Protocollo 0001878/2025 del 02/04/2025



Frazione Clut, 32 - 11010 Sarre (AO) tel.349-6845842 e-mail m.ferraris@colfa.it 

partita IVA  01194360077 - codice fiscale FRRMTH83S27A326S - Dom.Fisc.: Via M. Collomb, 57 - La Thuile - AO 

 

 

 

 

 

 

PARERE DEL REVISORE AL  

AL CONTO CONSUNTIVO 2024 

 

 

 

 

 

Il Revisore dei conti 

Dott. Mathieu Ferraris 

 

  



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

2 
 

Sommario 

PARERE DEL REVISORE UNICO AL CONTO CONSUNTIVO 2024..................................................................... 3 

Documentazione acquisita ........................................................................................................................ 3 

Programma annuale e relative variazioni ................................................................................................. 4 

Attività gestionale svolta in conto competenza ....................................................................................... 4 

Risultanza dei partitari .............................................................................................................................. 5 

Analisi della gestione finanziaria ............................................................................................................... 5 

Residui attivi e passivi esercizio precedente............................................................................................. 5 

Residui attivi e passivi al 31/12/2024 ....................................................................................................... 5 

Risultato di amministrazione .................................................................................................................... 6 

Conto del patrimonio ................................................................................................................................ 6 

Analisi delle attività e dei singoli progetti ................................................................................................. 6 

Costi del personale e delle prestazioni di terzi ......................................................................................... 7 

Conclusioni ................................................................................................................................................ 7 

 

  



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

3 
 

PARERE DEL REVISORE UNICO AL CONTO CONSUNTIVO 2024 

Il sottoscritto Dott. Mathieu Ferraris, nominato revisore dei conti dell’istituzione scolastica "L. 

EINAUDI" con deliberazione della Giunta regionale n. 675 in data 17 giugno 2024, sulla base dei riscontri 

e delle verifiche effettuate nel corso dell’anno di riferimento, ai sensi del regolamento regionale n. 1 del 

25 ottobre 2022 

redige 

la presente relazione sul Conto consuntivo dell’esercizio finanziario 2024, predisposto secondo la 

disciplina prevista dal già menzionato regolamento regionale e conformemente alla modulistica fornita 

dalla Struttura regionale competente in materia di politiche educative dell’Assessorato all'Istruzione, 

Università, Ricerca e Politiche giovanili della Regione Autonoma Valle d’Aosta. 

Documentazione acquisita 

È stata trasmessa dall’Istituzione scolastica la seguente documentazione: 

1. il conto consuntivo al 31 dicembre 2024, composto da conto finanziario (mod. H) e dal conto del 

patrimonio (mod. K); 

2. attuazione al programma annuale (mod. H bis); 

3. le modifiche al programma annuale (mod. F); 

4. la situazione amministrativa definitiva al 31 dicembre 2024 (mod. J); 

5. i rendiconti dei singoli progetti formativi (mod. I); 

6. il prospetto delle spese per il personale ed il registro dei contratti; 

7. prospetto movimenti dei residui attivi e passivi esistenti al 31 dicembre 2024; 

8. l’elenco dei residui attivi e passivi al 31 dicembre 2024 (mod. L); 

9. il riepilogo per tipologia di spesa (mod. N); 

10. la relazione illustrativa allegata al conto consuntivo 2024; 

Sono stati messi a disposizione del Revisore i seguenti documenti: 



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

4 
 

- partitari delle entrate e delle uscite; 

- elenco delle deliberazioni del Consiglio di Istituto e dei provvedimenti dirigenziali relativi alle 

variazioni del Programma annuale 2024. 

Sulla base dell’analisi della documentazione contabile dell’Istituzione scolastica, nonché della verifica 

della corrispondenza della stessa con le risultanze dei suddetti documenti, si espone quanto segue. 

 

Programma annuale e relative variazioni 

Il programma annuale 2024 è stato approvato con deliberazione del Consiglio di Istituto del 21 dicembre 

2023. 

La programmazione iniziale dell’anno 2024 prevedeva un pareggio tra entrate e spese pari a euro 

277.795,04. 

Il saldo delle variazioni effettuate nell’anno 2024 sia per le entrate che per le spese, hanno determinato 

previsioni definitive che pareggiano nell’importo di euro 525.810,91. 

Il revisore unico prende atto delle variazioni intervenute nel corso dell’esercizio 2024 descritte nella 

relazione al conto consuntivo. 

 

Attività gestionale svolta in conto competenza 

L’attività gestionale svolta in conto competenza evidenzia un avanzo di competenza di euro 23.815,26. 

Le entrate, previste in definitivo in euro 525.810,91 sono state accertate complessivamente per euro 

302.638,42, riscosse al 31.12.2024 per euro 238.372,43. Rimangono residui attivi in conto competenza 

per euro 64.265,99. 

Le spese previste in definitivo in euro 525.810,91 e impegnate complessivamente per euro 278.823,16, 

sono state pagate al 31.12.2024 per euro 162.513,42 mentre rimangono residui passivi in conto 

competenza per euro 116.309,74. 

Il fondo di riserva era imputato in previsione per euro 800,00, non è stato utilizzato. 



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

5 
 

 

Risultanza dei partitari 

Dall’esame dei documenti ricevuti e visionati, si evidenzia che le somme accertate od impegnate e riscosse 

o pagate in ciascun aggregato corrispondono ai totali risultati dai partitari. 

 

Analisi della gestione finanziaria 

Il fondo di cassa al 31 dicembre 2024 risulta pari a euro 215.534,38, così come evidenziato nel prospetto 

delle risultanze finali (Mod. J) del conto consuntivo 2024 e trova corrispondenza la situazione cassa del 

Tesoriere al 31/12/2024. 

Di seguito viene riepilogata la situazione di cassa dell’anno 2024: 

Fondo di cassa esistente all'inizio dell'esercizio 2024 204.065,23    

+ Riscossioni 245.673,43    

- Pagamenti 234.204,28    

saldo contabile al 31/12/2024 215.534,38    

+ riscossioni in partite di giro 600,00            

- pagamenti in partite di giro 600,00            

Fondo di cassa alla fine dell'esercizio 2024 215.534,38     

 

Residui attivi e passivi esercizio precedente 

I residui provenienti dagli anni precedenti risultavano pari ad euro 131.211,31 per quelli attivi,  riscossi 

nel corso dell’esercizio 2024 per euro 7.301,00. I residui passivi dell’anno 2024 ammontavano ad euro 

112.304,28 nel corso dell’esercizio 2024 sono stati pagati per euro 71.690,86, ne rimangono da pagare 

euro 35.577,61 e sono stati radiati per euro 5.035,81. 

 

Residui attivi e passivi al 31/12/2024 

Al 31 dicembre 2024, complessivamente i residui attivi ammontano ad euro 188.176,30  (di cui 123.910,31 

anni precedenti) mentre quelli passivi ammontano ad euro 151.887,35 (di cui 35.577,61 anni precedenti). 



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

6 
 

I residui sono ampiamente dettagliati nel Mod. L del conto consuntivo, con l’importo e la descrizione 

dell’impegno, nonché l’eventuale movimentazione dell’esercizio. 

Risultato di amministrazione 

L’avanzo di amministrazione alla chiusura dell’esercizio 2024 ammonta ad euro 251.823,33 di cui € 

60.390,60 di fondi liberi ed euro 186396,92 di fondi vincolati. 

La composizione dello stesso è dettagliata in apposito prospetto. 

 

Conto del patrimonio 

La consistenza patrimoniale netta al termine dell’esercizio, così come si desume dal prospetto allegato al 

conto consuntivo 2024 (mod. K) è pari 338.092,25. 

Si rileva che l’importo dei crediti e dei debiti coincide con i residui attivi e passivi ed altresì le 

movimentazioni del fondo cassa risultano coerenti con i prospetti finanziari e con il conto di tesoreria.  

 

Analisi delle attività e dei singoli progetti 

Le somme programmate e definitivamente impegnate per le singole attività ed i progetti dell’Istituzione 

Scolastica sono riportate nella tabella che segue, con la relativa percentuale di utilizzo delle dotazioni 

finanziarie dell’anno 2024. 

Attività Descrizione Spesa Programmato Impegnato %

A01 Funzionamento  generale e decoro scuola 41.542,33        10.638,02     25,61%

A02 Funzionamento amministrativo 27.236,41        17.745,12     65,15%

A03 Didattica 338.908,79      215.370,67   63,55%

A04 Alternanza Scuola Lavoro -                    -                 0,00%

A05 Visite, viaggi e programmi studio all'estero 38.696,00        24.098,72     62,28%

A06 Attività di orientamento -                    -                 

446.383,53      267.852,53   60,01%TOTALE ATTIVITA'  



Studio Dott.  Mathieu Ferraris 
Commercialista - Revisore legale 

 
 

7 
 

Progetti Descrizione Spesa Programmato Impegnato %

P01

Progetti in ambito "Scientifico, tecnico e 

professionale" 2.730,87          1.383,59        50,66%

P02 Progetti in ambito "Umanistico e sociale" 23.206,40        9.457,04        40,75%

P03 Progetti per "Certificazioni e corsi professionale" -                    -                 0,00%

P04 Progetti per "Formazione / aggiornamento personale"1.500,00          -                 0,00%

P05 Progetti per "Gare e concorsi" 50.180,00        130,00           0,26%

77.617,27        10.970,63     14,13%TOTALE PROGETTI  

 

Costi del personale e delle prestazioni di terzi 

Nel prospetto che segue vengono riportate le spese relative al personale e a prestazioni di terzi sostenute 

dall’Istituzione scolastica nell’anno 2024. 

 

Descrizione Spesa
 Compenso 

netto 
 Irpef/Iva 

Rit. 

Prev./ass.

Oneri carico 

IS
Totale

Incidenza 

%

Prestazioni accessorie di lavoro 

dipendente 28.083,76        12.822,51     4.119,88      15.058,51  60.084,66     84,88%

Redditi assimilati a lavoro dipendente -                    -                 -                -              -                 0,00%

Prestazioni di lavoro autonomo 

professionali 5.309,03          267,97           -                -              5.577,00       7,88%

Prestazioni di lavoro autonomo 

occasionali 3.777,16          944,28           -                401,34        5.122,78       7,24%

37.169,95        14.034,76     4.119,88      15.459,85  70.784,44     100,00%  

 

Conclusioni 

Dall’esame della documentazione fornita e dalle verifiche effettuate, il revisore dei conti esprime parere 

favorevole all'approvazione del conto consuntivo 2024. 

Aosta, 7 marzo 2024 

Il Revisore dei conti 

Dott. Mathieu Ferraris 


